ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA AOS TRÊS (03) DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2011.
Aos três (03) dias do mês de março de 2011, no Auditório C – Anexo do CCHLA, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Primeira Sessão Extraordinária, por convocação do professor Márcio Moraes Valença, Diretor do CCHLA, e presidência da professora Maria da Conceição Fraga, Vice-Diretora do CCHLA. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Maria da Conceição Fraga, Elisete Schwade, Tassos Lycurgo Galvão Nunes, Edmilson Lopes Junior, Adriano Charles da Silva Cruz, Antonio Basilio Novaes T. de Menezes, Haroldo Loguercio Carvalho, Maria da Penha Casado Alves, Neuciane Gomes da Silva, Soraia Maria do Socorro Carlos Vital, Lieti Coelho Leal, Makários Maia Barbosa, Otemia Porpino Gomes, Luciano César Bezerra Barbosa, Gisele Amaral dos Santos, Ademir Araújo da Costa, Liomar Costa de Queiroz, Cynthia Pereira de Medeiros, Julie Antoiniette Cavignac, Maria de Lurdes Barros da Paixão, Alexsandro Galeno Araújo Dantas,  Maria das Graças Pinto Coelho, Ana Claudia Duarte Cardoso, Fátima Martins Lopes, Oswaldo Yamamoto. AUSÊNCIAS  JUSTIFICADAS: Edna Maria Furtado, Maria das Graças Soares Rodrigues, Maria do Livramento Miranda Clementino, Renata Archanjo, Marilia Varella Bezerra de Faria, Everardo Araújo Ramos,  Edmundo Marcelo Mendes Pereira,  Cimone Rozendo de Souza, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Karenine de Oliveira Porpino, Alex Beigui de Paiva Cavalcante, Orivaldo Pimentel Lopes Junior, Luis Álvaro Sgadari Passeggi,  Oscar Federico Bauchwitz, Aldo Aloísio Dantas da Silva, Margarida Maria Dias de Oliveira, Nicélia Fernandes de Souza, Valdélia Maria Gurgel de Queiroz, Cesar Macedo Barros. Com os demais conselheiros ausentes.  Dados alguns informes, passou-se à leitura, discussão e votação da ata, que posta em votação, foi aprovada por unanimidade. Dentro da Ordem do Dia,  o 3.1  Processo 054445/2010-37, Interessado: Antonino Condorelli , Assunto: Revalidação de Diploma, Relator(a): Profa. Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva (DEH), foi retirado de pauta. O 3.2  Processo 054563/2010-18, Interessado: Ana Laudelina Ferreira Gomes (DAN), Assunto: Licença para capacitação, com parecer favorável da relatora Profa. Ana Claudia Duarte Cardoso (DPP), foi aprovado por unanimidade, com uma abstenção. O item 3.3 - Processo 054887/2010-48,  Interessado: João Bosco da Costa  (DCS), Assunto: Licença para capacitação, com parecer favorável da Relator(a): Cynthia Pereira de Medeiros (DPSI), foi aprovado por unanimidade. O item 3.4 - Processo 057567/2010-40, Interessado: Suely Alencar Rocha de Holanda  (DPSI), Assunto: Afastamento no País – Cursar Doutorado, com parecer favorável do Relator(a): Prof. Ademir Araújo da Costa (DGE), foi aprovado por unanimidade,  nos termos da resolução em vigor. O item 3.5 - Processo 050988/2010-40, Interessado: Departamento de Filosofia, Assunto: Projeto de Curso de Especialização em Filosofia à distância, Relator(a): Maria de Lurdes Barros da Paixão (DEART), baixou-se em diligencia. O item 3.6 - Processo 006668/2011-33, Interessado: Maria Hozanete Alves de Lima e Paulo Henrique Duque (DLET),  Assunto: Projeto de Curso de Especialização em teoria e estudos sobre a Linguagem (CETEL), com parecer favorável da Relator(a): Maria de Lurdes Barros da Paixão (DEART), foi aprovado por unanimidade, com uma abstenção. O item 3.6 - Processo 050988/2010-40, Interessado: Departamento de Filosofia, Assunto: Projeto de Curso de Especialização em Sociologia no Ensino Médio, com parecer favorável do Relator(a): Makários Maia Barbosa (DEART), foi aprovado por unanimidade, com duas abstenções. O item 3.7 – Processo 003813/2011-24, Interessado: Departamento de Psicologia, Assunto: Plano Trienal 2010-2012 – Departamento de Psicologia com parecer favorável da Relator(a): Elisete Schwade  (DAN), foi aprovado por unanimidade.O 3.8 – Processo 008637/2011-17, Interessado: Direção do CCHLA, Assunto: Plano de ação outubro-2010 a setembro-2011, com parecer favorável do Relatora: Prof. Haroldo Loguercio Carvalho (DEH), foi aprovado por unanimidade, com duas abstenções. Em seguida, foram escolhidos os representantes do CCHLA (Titular e Suplente) no CONSAD, a saber: Prof. Antonio Basilio Novaes T. de Menezes, (Titular) e Profa. Julie Antoiniette Cavignac (Suplente). O prof. Makários Maia Barbosa como representante do CCHLA (Suplente) no CONSUNI. Cumprida a pauta, o Senhor Presidente, às dezesseis horas e vinte minutos, encerrou a sessão. E, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.